Altera, ad referendum, a redação do art. 15 do

Regulamento de Mobilidade Acadêmica do

IFMS.

 RESOLUÇÃO Nº 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso da atribuição que lhe

confere o art. 10, §1º, da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e tendo em vista

o Processo nº 23347.000362.2019-01,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, ad referendum, o art. 15 do Regulamento de Mobilidade Acadêmica

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O art. 15 do Regulamento de Mobilidade Acadêmica do IFMS, passa a vigorar

acrescido  das

         "Art. 15. .....................................................................................

          ..................................................................................................

          I - ..............................................................................................

          II - .............................................................................................

          III - ............................................................................................

        § 1º Em caso de ações de mobilidade promovidas por meio de editais internos do

IFMS com outras instituições, não será aplicada a alínea a do caput e será dado o

direto a conclusão das atividades e avaliações finais, desde que o estudante tenha

comparecido a 50 % das aulas em cada unidade curricular que estiver matriculado.

         § 2º A realização das atividades programadas durante o afastamento, no caso de

mobilidade promovida por meio de editais internos do IFMS, poderá ser feita pelo

estudante durante o afastamento ou em seu retorno, dentro do semestre letivo, e estas

serão orientadas pela Pró-Reitoria de Ensino". (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Simão Staszczak

	Documento assinado eletronicamente por: